
 
 

1/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

D E C R E T O  Nº 182 – DE 11 DE JANEIRO DE 2018 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR a COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE 
INVENTÁRIO ANALITICO DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, de 
propriedade deste Município de Aral Moreira-MS, para exercerem o 
mandato a partir de 04/01/2018 à 31/12/2018, composto da seguinte 
forma: 
 
- DENIZE APARECIDA GAMARRA DE OLIVEIRA  
- SIDNEI VIEIRA DE MELO 
- FRANCISCO MIGUEL LESMO GONZALEZ 
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogam- 
sem as disposições em contrário. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
         Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
 

DECRETO N.° 183 -  12 DE JANEIRO DE 2018 

 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO – CPL e dá outras providências”... 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais a que 

são conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e 

pelo artigo 51 da Lei Federal 8.666/93... 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros da Comissão Permanente de Licitação, 

com o objetivo de dirigir e julgar todas as licitações referentes a compras, 

obras, serviços, alienações e locações junto à Administração Municipal, 

composta pelos seguintes servidores: MARINETE CHAVES MATTOSO, 

ALEXANDRE RIBEIRO DE SOUZA, DILMA DE SANTANA, e, como 

suplente DILMAR MARQUES PINHEIRO. 

 

Parágrafo Único - Ficam designados os membros MARINETE CHAVES 

MATTOSO e ALEXANDRE RIBEIRO DE SOUZA, como presidente e 

secretário, respectivamente, da Comissão Permanente de Licitação.  

 

Art. 2° - A presente Comissão de Licitação servirá, inclusive, para o 

processamento integral de todos os atos licitatórios da Administração 

Indireta, incluindo os Fundos Municipais, será de 01 (um) ano, 

vedada a recondução da totalidade de seus membros para o período 

subseqüente, retroagindo seus efeitos a partir de 04/01/2018. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário, revogando o Decreto nº 

018/19/01/2017.  

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 
REGISTRA-SE, AFIXE-SE, CUMPRA-SE. 
 

DECRETO Nº. 184 – 12 DE JANEIRO DE 2018 
 

“Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e Equipe de Apoio e 
dá outras providências”. 

 
Alexandrino Arévalo Garcia, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município especialmente em seu artigo 73, VI, 
e nas disposições contidas no art. 3, § 2° do Decreto nº 036/2009, 
bem como o disposto no art. 3º, inciso IV da Lei Federal nº 
10.520/02. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nos termos 

do art. 3º da Lei Federal nº 10.520/02, a saber: 
 
 

 MARCIO JOSÉ BLAN MARQUES – 
Pregoeiro;  

 

 ALEXANDRE RIBEIRO DE SOUZA – 
Pregoeiro; 

 

 ANDRÉ EDMUNDO IAFURI COSTA – 
Equipe de Apoio; 

 

 ANDERSON DOUGLAS AGUILHERA – 
Equipe de Apoio; 

 
                            Art. 2º O mandato do Pregoeiro e Equipe de Apoio será 
de 01 (um) ano, permitida a recondução por igual e sucessivo período, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04/01/2018.  
 
                            Art. 3º Este Decreto entrará em vigor a partir de sua 
publicação, revogando o Decreto nº 099/04/08/2017. 
 

     ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito Municipal 
 
 

REGISTRA-SE, AFIXE-SE, CUMPRA-SE. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

D E C R E T O  Nº 181  - 11  DE JANEIRO DE 2018  

 

“DECRETA HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO PAÇO 

MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município... 

 

Considerando a situação Financeira do Município, o Prefeito Municipal 

estabelece horário de Funcionamento do Paço Municipal; 

 

Considerando que tal medida tem por objetivo manter as contas 

públicas em dia, diante da instabilidade econômica que incide sobre a 

receita financeira do Município que sofre diretamente o impacto com a 

queda constante dos repasses; 

 

Considerando por fim que é de fundamental importância para a 

adequação à nova realidade financeira e orçamentária, o Decreto 

estabelece um novo horário de funcionamento do Paço Municipal com a 

finalidade de proporcionar uma redução significativa dos gastos 

operacionais sem prejudicar a produtividade e os serviços prestados pela 

Prefeitura Municipal. 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica estabelecido que a partir de 01 de Fevereiro de 2018 à 

31 de Dezembro de 2018, o Expediente do Paço Municipal, será feito 

em horário corrido, das 07h00m às 13h00m de segunda a sexta . 

 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 11  DE JANEIRO DE 2018. 

 

  

   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

   Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

 

 
TRIBUNAL DE CONTAS DE MATO GROSSO DO SUL 

 
ANEXO XII - Comparativo entre a receita orçada e a receita arrecadada 

PREFEITURA:MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA BIMESTRE DE REFERÊNCIA: 6° Bimestre/2017 

 

 

 
N° 

 

 

 
PAI 

 

 

 
TÍTULO 

 

Orçada No 

Bimestre 

De 

Referência 

 
Arrecadada 

No 

Bimestre 

De 

Referência 

Diferença 

Para mais 

No 

Bimestre 

De 

Referência 

Diferença 

para 

Menos no 

Bimestre 

De 

Referência 

 
Orçada 

- 

Acumulado 

No 

Exercício 

 
Arrecadada 

- 

Acumulado 

No 

Exercício 

Diferença 

Para mais 

- 

Acumulado 

No 

Exercício 

Diferença 

Para 

Menos 

Acumulado 

No 

Exercício 

1 527 1000.00.00 Receitas Correntes 8.174.001,70 8.422.605,54 248.603,84 0,00 49.044.003,00 44.980.531,08 0,00 4.063.471,92 

2 1 1100.00.00 Receita Tributária 337.053,50 276.731,85 0,00 60.321,65 2.022.320,00 1.643.191,84 0,00 379.128,16 

3 2 1110.00.00 Impostos 324.901,80 274.345,33 0,00 50.556,47 1.949.410,00 1.595.138,27 0,00 354.271,73 

4 3 1112.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 158.235,10 176.446,19 18.211,09 0,00 949.410,00 966.271,71 16.861,71 0,00 

5 4 1112.02.00 IPTU - Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana 

21.666,70 3.028,67 0,00 18.638,03 130.000,00 109.655,55 0,00 20.344,45 

6 4 1112.04.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza 

100.415,10 43.437,44 0,00 56.977,66 602.490,00 303.016,63 0,00 299.473,37 

7 6 1112.04.31 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes 

sobre os Rendimentos do Trabalho 

99.915,00 43.437,44 0,00 56.477,56 599.490,00 303.016,63 0,00 296.473,37 

8 6 1112.04.34 IRRF - Imposto de Renda Retido nas Fontes 

sobre Outros Rendimentos 

500,10 0,00 0,00 500,10 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

9 4 1112.08.00 ITBI - Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de 

Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 

36.153,30 129.980,08 93.826,78 0,00 216.920,00 553.599,53 336.679,53 0,00 

10 3 1113.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 166.666,70 97.899,14 0,00 68.767,56 1.000.000,00 628.866,56 0,00 371.133,44 

11 10 1113.05.00 ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza 

166.666,70 97.899,14 0,00 68.767,56 1.000.000,00 628.866,56 0,00 371.133,44 

12 11 1113.05.01 ISS - Imposto sobre Serviços de Qualquer 

Natureza 

125.000,00 73.424,32 0,00 51.575,68 750.000,00 478.462,41 0,00 271.537,59 

13 11 1113.05.02 Adicional ISS - Fundo Municipal de Combate à 

Pobreza 

41.666,70 24.474,82 0,00 17.191,88 250.000,00 150.404,15 0,00 99.595,85 

14 2 1120.00.00 Taxas 11.985,00 2.386,52 0,00 9.598,48 71.910,00 48.053,57 0,00 23.856,43 

15 14 1121.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.800,00 451,46 0,00 1.348,54 10.800,00 12.189,48 1.389,48 0,00 

16 15 1121.03.00 Taxa de Controle e Fiscalização de Produtos 

Químicos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 15 1121.17.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.800,00 451,46 0,00 1.348,54 10.800,00 12.189,48 1.389,48 0,00 

18 14 1121.20.00 Taxa de Saúde Suplementar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 18 1121.20.99 Outras Taxas de Saúde Suplementar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 14 1121.21.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 14 1121.24.00 Taxa de Fiscalização sobre a Distribuição Gratuita 

de Prêmios e Sorteios 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 14 1121.25.00 Taxa de Licença para Funcionamento de 

Estabelecimentos Comerciais, Indústria e Prestadora de 

Serviços 

600,00 0,00 0,00 600,00 3.600,00 0,00 0,00 3.600,00 

23 14 1121.26.00 Taxa de Publicidade Comercial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24 14 1121.27.00 Taxa de Apreensão e Depósito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 14 1121.28.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em 

Horário Especial 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

26 14 1121.29.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

27 14 1121.30.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de 

Transporte 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

28 14 1121.31.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29 14 1121.32.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção 

Civil 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30 14 1121.34.00 Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

31 14 1121.35.00 Taxa de Alinhamento e Nivelamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

32 14 1121.36.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de 

Animais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

33 14 1121.99.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 5.250,00 185,00 0,00 5.065,00 31.500,00 3.698,06 0,00 27.801,94 



 
 

4/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

34 14 1122.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 4.168,30 1.750,06 0,00 2.418,24 25.010,00 32.166,03 7.156,03 0,00 

35 34 1122.12.00 Emolumentos e Custas Processuais 

Administrativas 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

36 35 1122.12.01 Emolumentos e Custas de Apreciação de Atos e 

Contratos 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

37 34 1122.21.00 Taxas de Serviços Cadastrais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

38 34 1122.28.00 Taxa de Cemitérios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

39 34 1122.90.00 Taxa de Limpeza Pública 3.233,30 0,00 0,00 3.233,30 19.400,00 549,47 0,00 18.850,53 

40 34 1122.99.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 768,30 1.750,06 981,76 0,00 4.610,00 31.616,56 27.006,56 0,00 

41 2 1130.00.00 Contribuição de Melhoria 166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

42 41 1130.01.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede 

de Água Potável e Esgoto Sanitário 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

43 41 1130.02.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede 

de Iluminação Pública na Cidade 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

44 41 1130.03.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede 

de Iluminação Pública Rural 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

45 41 1130.04.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e 

Obras  Complementares 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

46 41 1130.99.00 Outras Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

47 1 1200.00.00 Receitas de Contribuições 266.501,70 79.951,53 0,00 186.550,17 1.599.010,00 1.065.623,74 0,00 533.386,26 

48 47 1210.00.00 Contribuições Sociais 126.516,70 0,00 0,00 126.516,70 759.100,00 595.868,84 0,00 163.231,16 

49 48 1210.29.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 

de Previdência do Servidor Público 

126.516,70 0,00 0,00 126.516,70 759.100,00 595.868,84 0,00 163.231,16 

50 49 1210.29.01 Contribuições Patronais de Servidor Ativo Civil 

para o Regime Próprio 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

51 49 1210.29.03 Contribuição Patronal - Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

52 49 1210.29.05 Contribuição Patronal - Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

53 49 1210.29.07 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o 

Regime Próprio 

126.183,30 0,00 0,00 126.183,30 757.100,00 595.868,84 0,00 161.231,16 

54 49 1210.29.09 Contribuições de Servidor Inativo Civil para o 

Regime Próprio 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

55 49 1210.29.11 Contribuições de Pensionista Civil para o Regime 

Próprio 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

56 49 1210.29.13 Contribuição Previdenciária para Amortização do 

Déficit Atuarial 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

57 49 1210.29.15 Contribuição Previdenciária em Regime de 

Parcelamento de Débitos - RPPS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 49 1210.29.16 Receita de Recolhimento da Contribuição 

Patronal, oriunda do Pagamento de Sentenças Judiciais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

59 49 1210.29.17 Receita de Recolhimento da Contribuição do 

Servidor Ativo Civil, oriunda do Pagamento de Sentenças 

Judiciais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

60 49 1210.29.18 Receita de Recolhimento da Contribuição do 

Servidor Inativo Civil, oriunda do Pagamento de Sentenças 

Judiciais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

61 49 1210.29.19 Receita de Recolhimento de Pensionista Civil, 

oriunda do Pagamento de Sentenças Judiciais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 48 1210.99.00 Outras Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 47 1220.00.00 Contribuições de Intervenção no Domínio 

Econômico 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

64 63 1220.06.03 Receita de Distribuição de Conteúdos 

Audiovisuais por Prestadores de Serviço de Acesso 

Condicionado 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

65 63 1220.99.00 Outras Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

66 65 1220.99.01 Outras Contribuições Econômicas - Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

67 65 1220.99.02 Parcelamentos - Outras Contribuições 

Econômicas 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

68 47 1230.00.00 COSIP - Contribuição para o Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública 

139.985,00 79.951,53 0,00 60.033,47 839.910,00 469.754,90 0,00 370.155,10 

69 1 1300.00.00 Receita Patrimonial 196.743,50 10.244,31 0,00 186.499,19 1.180.460,00 885.114,03 0,00 295.345,97 

70 69 1310.00.00 Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

5/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

71 70 1311.00.00 Alugueis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

72 70 1312.00.00  Arrendamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

73 70 1313.00.00 Foros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

74 70 1314.00.00  Laudêmios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

75 70 1319.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

76 69 1320.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 196.743,50 10.244,31 0,00 186.499,19 1.180.460,00 885.114,03 0,00 295.345,97 

77 76 1321.00.00 Juros de Títulos de Renda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

78 76 1322.00.00  Dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

79 76 1323.00.00  Participações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

80 76 1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 48.646,80 10.244,31 0,00 38.402,49 291.880,00 185.732,01 0,00 106.147,99 

81 80 1325.01.00 Remuneração de Depósitos de Recursos 

Vinculados 

48.646,80 10.244,31 0,00 38.402,49 291.880,00 185.732,01 0,00 106.147,99 

82 81 1325.01.01 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- Royalties 

12.153,40 52,62 0,00 12.100,78 72.920,00 23.469,88 0,00 49.450,12 

83 81 1325.01.02 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- FUNDEB 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

84 81 1325.01.03 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- Fundo Saúde 

8.426,70 2.147,74 0,00 6.278,96 50.560,00 35.120,94 0,00 15.439,06 

85 81 1325.01.05 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- MDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

86 81 1325.01.06 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

87 81 1325.01.07 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- FUNDETUR 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

88 81 1325.01.09 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- CIDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

89 81 1325.01.10 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados- FNAS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

90 81 1325.01.99 Receita de Remuneração de Outros Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados 

28.066,70 8.043,95 0,00 20.022,75 168.400,00 127.141,19 0,00 41.258,81 

91 80 1325.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não 

Vinculados 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

92 91 1325.02.01 Receita de Remuneração de Depósitos de 

Poupança 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

93 91 1325.02.02 Remuneração de Aplicações Extramercado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

94 91 1325.02.99 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos 

Não Vinculados 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

95 76 1326.00.00 Remuneração de Depósitos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

96 76 1327.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

  Desembolsados         
97 76 1328.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime 

Próprio de Previdência do Servidor 

148.096,70 0,00 0,00 148.096,70 888.580,00 699.382,02 0,00 189.197,98 

98 97 1328.10.00 Remuneração dos Investimentos do Regime 

Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa 

56.396,70 0,00 0,00 56.396,70 338.380,00 686.402,51 348.022,51 0,00 

99 97 1328.20.00 Remuneração dos Investimentos do Regime 

Próprio de Previdência do Servidor em Renda Variável 

91.700,00 0,00 0,00 91.700,00 550.200,00 12.979,51 0,00 537.220,49 

100 97 1328.30.00 Remuneração dos Investimentos do Regime 

Próprio de Previdência do Servidor em Fundos Imobiliários 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

101 76 1329.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

102 69 1330.00.00 Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

103 102 1331.00.00 Receita de Concessões e Permissões - Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

104 103 1331.01.00 Receita de Concessões e Permissões - Serviços 

de Transporte 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

105 104 1331.01.05 Receita de Outorga dos Serviços de Transporte 

Coletivo Local e Intermunicipal 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

106 104 1331.01.99 Outras Receitas de Concessões e Permissões - 

Serviços de Transporte 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

107 103 1331.99.00 Outras Receitas de Concessões e Permissões - 

Serviços 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

6/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

108 102 1333.00.00 Receita de Concessões e Permissões - Direitos 

de Uso de Bens Públicos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

109 108 1333.01.00 Receita de Concessão de Direito Real de Uso de 

Área Pública 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

110 108 1333.99.00 Outras Receitas de Concessões e Permissões - 

Direitos de Uso de Bens Públicos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

111 102 1339.00.00 Outras Receitas de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

112 69 1360.00.00 Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

113 112 1361.00.00 Receita de Cessão do Direito de 

Operacionalização de Pagamentos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

114 113 1361.01.00 Receita de Cessão do Direito de 

Operacionalização da Folha de Pagamento de Pessoal 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

115 113 1361.02.00 Receita de Cessão do Direito de 

Operacionalização da Folha de Pagamento de Benefícios 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

116 113 1361.03.00 Receita de Cessão do Direito de 

Operacionalização da Folha de Pagamento a Fornecedores 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

117 69 1390.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

118 1 1400.00.00 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

119 118 1410.00.00 Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 118 1420.00.00 Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

121 118 1490.00.00 Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

122 1 1500.00.00 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

123 122 1520.00.00 Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

124 123 1520.12.00 Receita da Indústria Mecânica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 123 1520.20.00 Receita da Indústria Química 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

126 122 1520.21.00 Receita da Indústria de Produtos Farmacêuticos e 

Veterinários 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

127 126 1520.21.01 Receita da Indústria de Produtos Farmacêuticos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

128 126 1520.21.02 Receita da Indústria de Produtos Veterinários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

129 122 1520.26.00 Receita da Indústria de Produtos Alimentares 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

130 122 1520.27.00 Receita da Indústria de Bebidas e Destilados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

131 122 1520.28.00 Receita da Usina de Tratamento de Lixo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

132 122 1520.29.00 Receita da Indústria Editorial e Gráfica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

133 122 1520.99.00 Outras Receitas da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

134 122 1530.00.00 Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

135 122 1590.00.00 Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

136 1 1600.00.00 Receita de Serviços 1.266,70 0,00 0,00 1.266,70 7.600,00 113,88 0,00 7.486,12 

137 136 1600.01.00 Serviços Comerciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

138 137 1600.01.01 Serviços de Comercialização de Medicamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

139 137 1600.01.02 Serviços de Comercialização de Livros, 

Periódicos, Materiais Escolares e Publicidades 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

140 137 1600.01.03 Serviços de Comercialização e Distribuição de 

Produtos  Agropecuários 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

141 137 1600.01.06 Serviço de Comercialização de Produtos, Dados e 

Materiais de Informática 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

142 137 1600.01.99 Outros Serviços Comerciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

143 136 1600.02.00 Serviços Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

144 143 1600.02.01 Serviços de Juros de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

145 143 1600.02.06 Serviços de Remuneração Sobre Repasse Para 

Programas de Desenvolvimento Econômico 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

146 143 1600.02.99 Outros Serviços Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

147 136 1600.03.00 Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

148 147 1600.03.01 Serviços de Transporte Rodoviário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

149 147 1600.03.03 Serviço de Transporte Hidroviário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

150 147 1600.03.06 Receita de Terminais Rodoviários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

151 147 1600.03.99 Outros Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

152 136 1600.04.00 Serviços de Comunicação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

153 152 1600.04.01 Serviços de Publicidade Legal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

7/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

 

154 152 1600.04.02 Serviços de Radiodifusão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

155 152 1600.04.03 Outros Serviços de Comunicação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

156 136 1600.05.00 Serviços de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

157 156 1600.05.01 Serviços Hospitalares 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

158 156 1600.05.03 Serviços Radiológicos e Laboratoriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

159 156 1600.05.05 Serviços de Assistência à Saúde Suplementar do 

Servidor Civil 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

160 156 1600.05.10 Serviços Ambulatoriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

161 156 1600.05.99 Outros Serviços de Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

162 156 1600.06.00 Serviços Portuários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

163 156 1600.07.00 Serviços de Armazenagem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

164 156 1600.08.00 Serviços de Processamento de Dados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

165 156 1600.10.00 Serviços de Informações Estatísticas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

166 156 1600.12.00 Serviços Tecnológicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

167 136 1600.13.00 Serviços Administrativos 1.100,00 0,00 0,00 1.100,00 6.600,00 113,88 0,00 6.486,12 

168 167 1600.13.01 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

169 167 1600.13.02 Serviços de Venda de Editais 166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

170 167 1600.13.03 Serviços Especiais PM/Bombeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

171 167 1600.13.04 Serviços de Expedição de Certificados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

172 167 1600.13.06 Serviços de Fornecimento de Listagens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

173 167 1600.13.07 Serviços de Fotocópias ou Cópias Heliográficas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

174 167 1600.13.99 Outros Serviços Administrativos 933,30 0,00 0,00 933,30 5.600,00 113,88 0,00 5.486,12 

175 136 1600.14.00 Serviços de Inspeção e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

176 136 1600.16.00 Serviços Educacionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

177 136 1600.17.00 Serviços Agropecuários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

178 136 1600.18.00 Serviços de Reparação, Manutenção e Instalação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

179 136 1600.22.00 Serviços de Estudos e Pesquisas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

180 136 1600.24.00 Serviços de Registro do Comércio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

181 136 1600.26.00 Serviços de Fornecimento de Água 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

182 136 1600.28.00 Serviços de Geoprocessamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

183 136 1600.29.00 Serviço de Cadastramento de Fornecedores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

184 136 1600.41.00 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, 

Reservação e Distribuição de Água 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

185 136 1600.42.00 Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e 

Destino Final de Esgotos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

186 136 1600.43.00 Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e 

Destino Final de Resíduos Sólidos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

187 136 1600.44.00 Serviço de Abate de Animais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

188 136 1600.45.00 Serviços de Preparação da Terra em 

Propriedades  Particulares 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

189 136 1600.46.00 Serviços de Cemitério 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

190 136 1600.47.00 Serviços de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

191 136 1600.48.00 Serviços de Religamento de Água 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

192 136 1600.50.00 Tarifas de Inscrição em Concursos e Processos 

Seletivos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

193 136 1600.99.00 Outros Serviços 166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

194 1 1700.00.00 Transferências Correntes 7.182.319,10 8.003.802,57 821.483,47 0,00 43.093.913,00 41.205.377,43 0,00 1.888.535,57 

195 194 1720.00.00  Transferências  Intergovernamentais 7.007.336,50 7.984.598,68 977.262,18 0,00 42.044.018,00 40.407.911,95 0,00 1.636.106,05 

196 195 1721.00.00 Transferências da União 2.652.463,40 3.741.175,06 1.088.711,66 0,00 15.914.779,00 16.246.555,50 331.776,50 0,00 

197 196 1721.01.00 Participação na Receita da União 1.974.852,50 2.670.960,18 696.107,68 0,00 11.849.116,00 13.005.191,59 1.156.075,59 0,00 

198 197 1721.01.02 Cota-Parte do FPM - Fundo de Participação dos 

Municípios 

1.735.779,90 2.241.693,95 505.914,05 0,00 10.414.680,00 11.029.003,53 614.323,53 0,00 

199 197 1721.01.05 Cota-Parte do ITR - Imposto sobre a Propriedade 

Territorial Rural 

239.072,60 429.266,23 190.193,63 0,00 1.434.436,00 1.976.188,06 541.752,06 0,00 

200 197 1721.01.32 Cota-Parte - Comercialização do Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

201 196 1721.22.00 Transferência da Compensação Financeira pela 

Exploração de Recursos Naturais 

17.166,70 21.219,34 4.052,64 0,00 103.000,00 117.499,38 14.499,38 0,00 



 
 

8/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

202 201 1721.22.11 Cota-parte da Compensação Financeira de 

Recursos Hídricos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

203 201 1721.22.20 Cota-parte da Compensação Financeira de 

Recursos Minerais - CFEM 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

204 201 1721.22.30 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira 

pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

205 201 1721.22.40 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção 

do Petróleo - Lei n° 9.478/97, Artigo 49, I e II 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

206 201 1721.22.50 Cota-Parte Royalties Pela Participação Especial 

Lei N° 9.478/97, Artigo 50 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

207 201 1721.22.70 Cota-Parte do FEP - Fundo Especial do Petróleo 17.000,00 21.219,34 4.219,34 0,00 102.000,00 117.499,38 15.499,38 0,00 

208 201 1721.22.90 Outras Transferências de Compensação 

Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

209 196 1721.33.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo 

275.689,60 346.537,88 70.848,28 0,00 1.654.135,00 1.666.661,99 12.526,99 0,00 

210 209 1721.33.11 Transferência de Recursos do SUS - Bloco 

Atenção Básica 

178.041,00 189.506,64 11.465,64 0,00 1.068.245,00 757.139,33 0,00 311.105,67 

211 209 1721.33.12 Transferência de Recursos do SUS - Bloco 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 

20.858,40 21.312,66 454,26 0,00 125.150,00 115.410,96 0,00 9.739,04 

212 209 1721.33.13 Transferência de Recursos do SUS - Bloco 2.123,40 9.070,61 6.947,21 0,00 12.740,00 38.042,06 25.302,06 0,00 

 

  Vigilância em Saúde         
213 209 1721.33.14 Transferência de Recursos do SUS - Bloco 

Assistência  Farmacêutica 

14.188,40 30.856,30 16.667,90 0,00 85.130,00 108.599,71 23.469,71 0,00 

214 209 1721.33.15 Transferência de Recursos do SUS - Bloco 

Gestão do SUS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

215 209 1721.33.99 Outros Programas Financiados por Transferência 

Fundo a Fundo 

60.478,40 95.791,67 35.313,27 0,00 362.870,00 647.469,93 284.599,93 0,00 

216 196 1721.34.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional 

de Assistência Social - FNAS 

83.783,30 396.282,26 312.498,96 0,00 502.700,00 556.808,47 54.108,47 0,00 

217 196 1721.35.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional 

do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

226.955,00 119.620,33 0,00 107.334,67 1.361.730,00 680.313,60 0,00 681.416,40 

218 217 1721.35.01 Transferências do Salário-Educação 66.666,70 31.555,18 0,00 35.111,52 400.000,00 117.894,97 0,00 282.105,03 

219 217 1721.35.02 Transferências Diretas do FNDE referentes ao 

Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

220 217 1721.35.03 Transferências Diretas do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 

33.333,30 68.244,27 34.910,97 0,00 200.000,00 431.379,47 231.379,47 0,00 

221 217 1721.35.04 Transferências Diretas do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 

PNATE 

121.788,30 19.820,88 0,00 101.967,42 730.730,00 99.104,48 0,00 631.625,52 

222 217 1721.35.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional 

do Desenvolvimento da Educação - FNDE 

5.166,70 0,00 0,00 5.166,70 31.000,00 31.934,68 934,68 0,00 

223 196 1721.36.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração 

- L.C. Nº 87/96 

7.741,60 6.705,08 0,00 1.036,52 46.450,00 40.230,48 0,00 6.219,52 

224 196 1721.37.00 Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

225 196 1721.99.00 Outras Transferências da União 66.274,70 179.849,99 113.575,29 0,00 397.648,00 179.849,99 0,00 217.798,01 

226 195 1722.00.00 Transferências dos Estados 3.019.873,10 3.034.040,74 14.167,64 0,00 18.119.239,00 17.410.584,39 0,00 708.654,61 

227 226 1722.01.00 Participação na Receita dos Estados 2.424.991,70 2.389.656,17 0,00 35.335,53 14.549.950,00 13.526.864,13 0,00 1.023.085,87 

228 227 1722.01.01 Cota-Parte do ICMS - Imposto sobre a Circulação 

de Mercadorias e Prestação de Serviços 

2.302.220,00 2.351.601,96 49.381,96 0,00 13.813.320,00 12.735.022,20 0,00 1.078.297,80 

229 227 1722.01.02 Cota-Parte do IPVA - Imposto sobre a 

Propriedade de Veículos Automotores 

91.188,30 14.609,04 0,00 76.579,26 547.130,00 616.272,23 69.142,23 0,00 

230 227 1722.01.04 Cota-Parte do IPI - Imposto sobre Produtos 

Industrializados - Exportação 

22.700,00 23.445,17 745,17 0,00 136.200,00 109.148,23 0,00 27.051,77 

231 227 1722.01.13 Cota-Parte da CIDE - Contribuição de Intervenção 

no Domínio Econômico 

8.883,40 0,00 0,00 8.883,40 53.300,00 66.421,47 13.121,47 0,00 

232 227 1722.01.99 Outras Participações na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

233 226 1722.22.00 Transferência da Cota-parte da Compensação 

Financeira (25%) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

234 233 1722.22.11 Cota-Parte da Compensação Financeira de 

Recursos Hídricos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

9/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

235 233 1722.22.20 Cota-Parte da Compensação Financeira de 

Recursos Minerais - CFEM 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

236 233 1722.22.30 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira 

pela Produção do Petróleo - Lei nº 7.990/89, artigo 9º 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

237 233 1722.22.90 Outras Transferências Decorrentes de 

Compensações  Financeiras 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

238 226 1722.33.00 Transferência de Recursos do Estado para 

Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo 

159.543,10 53.222,31 0,00 106.320,79 957.259,00 457.262,68 0,00 499.996,32 

239 226 1722.37.00 Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

240 226 1722.99.00 Outras Transferências dos Estados 435.338,30 591.162,26 155.823,96 0,00 2.612.030,00 3.426.457,58 814.427,58 0,00 

241 240 1722.99.51 FUNDERSUL - Lei nº 3.140/2005 220.416,70 225.008,29 4.591,59 0,00 1.322.500,00 1.350.632,84 28.132,84 0,00 

242 240 1722.99.52 FIS - Fundo de Investimentos Sociais - Lei nº 

2.105/2000 

122.778,30 187.237,41 64.459,11 0,00 736.670,00 1.051.677,25 315.007,25 0,00 

243 240 1722.99.53 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social- 

Decreto nº 13.111 de 26/01/ 2011 

22.500,00 22.340,56 0,00 159,44 135.000,00 71.339,89 0,00 63.660,11 

244 240 1722.99.99 Demais Transferências dos Estados 69.643,30 156.576,00 86.932,70 0,00 417.860,00 952.807,60 534.947,60 0,00 

245 195 1723.00.00 Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

246 245 1723.01.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

247 245 1723.37.00 Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

248 245 1723.99.00 Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

249 195 1724.00.00  Transferências  Multigovernamentais 1.335.000,00 1.209.382,88 0,00 125.617,12 8.010.000,00 6.750.772,06 0,00 1.259.227,94 

250 249 1724.01.00 Transferências de Recursos do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

1.117.600,00 1.209.382,88 91.782,88 0,00 6.705.600,00 6.750.772,06 45.172,06 0,00 

251 249 1724.02.00 Transferências de Recursos da Complementação 

da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação - FUNDEB 

217.400,00 0,00 0,00 217.400,00 1.304.400,00 0,00 0,00 1.304.400,00 

252 249 1724.99.00 Outras Transferências Multigovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

253 194 1730.00.00 Transferências de Instituições Privadas 2.783,30 6.000,00 3.216,70 0,00 16.700,00 6.000,00 0,00 10.700,00 

254 194 1740.00.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

255 194 1750.00.00 Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

256 194 1760.00.00 Transferências de Convênios 172.199,30 13.203,89 0,00 158.995,41 1.033.195,00 791.465,48 0,00 241.729,52 

257 256 1761.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas 

Entidades 

89.315,10 0,00 0,00 89.315,10 535.890,00 441.261,00 0,00 94.629,00 

258 257 1761.01.00 Transferências de Convênio da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

259 257 1761.02.00 Transferências Convenio da União Destinadas a 

Programas de Educação 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

260 257 1761.03.00 Transferências Convenio da União Destinadas 

Programas de Assistência Social 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

10/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

 

261 257 1761.04.00 Transferências Convenio da União Destinadas 

Programas de Combate à Fome 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

262 257 1761.05.00 Transferências Convenio da União Destinadas 

Programas de Saneamento Básico 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

263 257 1761.99.00 Outras Transferências de Convênios da União 88.981,70 0,00 0,00 88.981,70 533.890,00 441.261,00 0,00 92.629,00 

264 256 1762.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do 

Distrito Federal e de Suas Entidades 

72.784,20 0,00 0,00 72.784,20 436.705,00 280.000,00 0,00 156.705,00 

265 264 1762.01.00 Transferências de Convênio dos Estados para o 

Sistema Único de Saúde - SUS 

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 150.000,00 280.000,00 130.000,00 0,00 

266 264 1762.02.00 Transferências de Convênio dos Estados 

Destinadas a Programas de Educação 

37.617,50 0,00 0,00 37.617,50 225.705,00 0,00 0,00 225.705,00 

267 264 1762.99.00 Outras Transferências de Convênio do Estado 10.166,70 0,00 0,00 10.166,70 61.000,00 0,00 0,00 61.000,00 

268 256 1763.00.00 Transferência de Convênios dos Municípios e de 

Suas Entidades 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

269 268 1763.01.00 Transferências de Convênios do Município para 

SUS - Sistema Único de Saúde 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

270 268 1763.02.00 Transferências de Convênios do Município 

Destinadas Programas de Educação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

271 268 1763.99.00 Outras Transferências de Convênios dos 

Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

272 256 1764.00.00 Transferências de Convênios de Instituições 

Privadas 

10.100,00 13.203,89 3.103,89 0,00 60.600,00 70.204,48 9.604,48 0,00 

273 256 1765.00.00 Transferência de Convênios do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

274 194 1770.00.00 Transferências Para o Combate a Fome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

275 274 1771.00.00 Provenientes do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

276 274 1772.00.00 Provenientes de Pessoas Jurídicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

277 274 1773.00.00 Provenientes de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

278 274 1774.00.00 Provenientes de Depósitos não Identificado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

279 1 1900.00.00 Outras Receitas Correntes 190.117,20 51.875,28 0,00 138.241,92 1.140.700,00 181.110,16 0,00 959.589,84 

280 279 1910.00.00 Multas e Juros de Mora 5.578,60 4.853,25 0,00 725,35 33.470,00 24.677,50 0,00 8.792,50 

281 280 1911.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 2.233,60 382,68 0,00 1.850,92 13.400,00 4.599,17 0,00 8.800,83 

282 281 1911.35.00 Multas e Juros da Taxa de Fiscalização e 

Vigilância Sanitária 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

283 281 1911.38.00 Multas e Juros de Mora do IPTU - Imposto sobre 

a Propriedade Territorial Urbana 

666,70 87,13 0,00 579,57 4.000,00 2.725,43 0,00 1.274,57 

284 281 1911.39.00 Multas e Juros de Mora do ITBI - Imposto sobre a 

Transferência de Bens Imóveis 

500,10 214,94 0,00 285,16 3.000,00 1.217,51 0,00 1.782,49 

285 281 1911.40.00 Multas e Juros de Mora do ISS - Imposto sobre 

Serviços 

500,10 0,00 0,00 500,10 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

286 281 1911.98.00 Multas e Juros de Mora de Contribuições de 

Melhoria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

287 281 1911.99.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 566,70 80,61 0,00 486,09 3.400,00 656,23 0,00 2.743,77 

288 287 1911.99.01 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 400,00 60,45 0,00 339,55 2.400,00 492,15 0,00 1.907,85 

289 287 1911.99.02 Parcelamentos - Multas e Juros de Mora de 

Outros Tributos 

166,70 20,16 0,00 146,54 1.000,00 164,08 0,00 835,92 

290 280 1912.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

291 290 1912.29.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições para o 

Regime Próprio de Previdência do Servidor 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

292 291 1912.29.01 Multas e Juros de Mora da Contribuição Patronal 

para o Regime Próprio de Previdência 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

293 291 1912.29.02 Multas e Juros de Mora da Contribuição do 

Servidor para o Regime Próprio de Previdência 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

294 290 1912.56.00 Multas e Juros de Mora das Compensações 

Financeiras entre o Regime Geral e os RPPS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

295 290 1912.99.00 Multas e Juros de Mora de Outras Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

296 295 1912.99.01 Multas e Juros de Mora de Outras Contribuições - 

Principal 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

297 295 1912.99.02 Parcelamentos - Multas e Juros de Mora de 

Outras Contribuições 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

298 280 1913.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos 

Tributos 

3.345,00 4.470,57 1.125,57 0,00 20.070,00 20.078,33 8,33 0,00 



 
 

11/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

299 298 1913.02.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do 

Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

300 299 1913.02.03 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do 

Imposto sobre a Renda Retidos nas Fontes 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

301 298 1913.11.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU - 

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

1.613,30 2.490,39 877,09 0,00 9.680,00 12.330,31 2.650,31 0,00 

302 298 1913.12.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI - 

Imposto Sobre a Transmissão Inter - Vivos e Bens Imóveis 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

303 298 1913.13.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ISS - 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

500,10 0,00 0,00 500,10 3.000,00 3,18 0,00 2.996,82 

304 298 1913.35.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa das Taxas 

de Fiscalização e Vigilância Sanitária 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

305 298 1913.98.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa das 

Contribuições de Melhoria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

306 298 1913.99.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros 

Tributos 

1.231,60 1.980,18 748,58 0,00 7.390,00 7.744,84 354,84 0,00 

307 280 1914.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa das 

Contribuições 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

308 307 1914.99.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras 

Contribuições 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

309 280 1915.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  Receitas         
310 309 1915.99.00 Outras Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de 

Outras Receitas 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

311 280 1918.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

312 311 1918.01.00 Multas e Juros de Mora de Aluguel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

313 311 1918.21.00 Multas e Juros de Mora do Ressarcimento 

Decorrente de Ações Regressivas Oriundas da Relação de 

Trabalho 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

314 311 1918.23.00 Multa e Juros de Mora Decorrentes da Restituição 

de Recursos de Fomento 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

315 311 1918.99.00 Outras Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

316 280 1919.00.00 Multas de Outras Origens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

317 316 1919.15.00 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

318 316 1919.18.00 Multas sobre a Fiscalização da Rede de Produção 

Orgânica 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

319 316 1919.26.00 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos 

Direitos Difusos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

320 319 1919.26.01 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos 

Direitos Difusos Trabalhistas 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

321 319 1919.26.02 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos 

Direitos Difusos - Outros 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

322 316 1919.27.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

323 316 1919.35.00 Multas por Danos Ambiental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

324 323 1919.35.10 Multas Administrativas por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

325 323 1919.35.20 Multas Judiciais por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

326 316 1919.50.00 Multas por Auto de Infração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

327 316 1919.99.00 Outras Multas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

328 279 1920.00.00 Indenizações e Restituições 165.993,60 35.077,79 0,00 130.915,81 995.960,00 39.693,23 0,00 956.266,77 

329 328 1921.00.00  Indenizações 333,40 0,00 0,00 333,40 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

330 329 1921.05.00 Indenizações previstas na Legislação sobre 

Defesa de Direitos Difusos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

331 329 1921.06.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio 

Público 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

332 329 1921.99.00 Outras Indenizações 333,40 0,00 0,00 333,40 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

333 328 1922.00.00  Restituições 165.660,20 35.077,79 0,00 130.582,41 993.960,00 39.693,23 0,00 954.266,77 

334 333 1922.01.00 Restituições de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

335 333 1922.02.00 Restituições de Benefícios não Desembolsados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

336 333 1922.10.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral 

e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

12/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

337 336 1922.10.01 Compensações Financeiras entre o Regime Geral 

e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - 

Principal 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

338 336 1922.10.02 Compensações Financeiras entre o Regime Geral 

e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - 

Parcelamentos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

339 333 1922.22.00 Ressarcimento Decorrente de Ações Regressivas 

Oriundas de Relação de Trabalho 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 333 1922.23.00 Restituição de Recursos de Fomento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

341 333 1922.99.00 Outras Restituições 165.660,20 35.077,79 0,00 130.582,41 993.960,00 39.693,23 0,00 954.266,77 

342 328 1923.01.00 Retorno de Investimentos Mediante Participação 

em Empresas e Projetos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

343 279 1930.00.00 Receita da Dívida Ativa 9.065,00 11.944,24 2.879,24 0,00 54.390,00 88.259,90 33.869,90 0,00 

344 343 1931.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 9.065,00 11.944,24 2.879,24 0,00 54.390,00 88.259,90 33.869,90 0,00 

345 344 1931.11.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 

5.153,30 7.669,67 2.516,37 0,00 30.920,00 55.746,91 24.826,91 0,00 

346 344 1931.12.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a 

Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

347 344 1931.13.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre 

Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

534,20 0,00 0,00 534,20 3.205,00 696,08 0,00 2.508,92 

348 344 1931.35.00 Receita da Dívida Ativa da Taxa de Fiscalização e 

Vigilância Sanitária 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

349 344 1931.98.00 Receita da Dívida Ativa das Contribuições de 

Melhoria 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

350 344 1931.99.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 3.377,50 4.274,57 897,07 0,00 20.265,00 31.816,91 11.551,91 0,00 

351 350 1931.99.01 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - 

Principal 

2.527,50 3.205,86 678,36 0,00 15.165,00 23.862,45 8.697,45 0,00 

352 350 1931.99.02 Parcelamentos - Receita da Dívida Ativa de 

Outros Tributos 

850,00 1.068,71 218,71 0,00 5.100,00 7.954,46 2.854,46 0,00 

353 343 1932.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

354 353 1932.11.00 Receita da Dívida Ativa de Aluguéis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

355 353 1932.13.00 Receita da Dívida Ativa de Taxa de Ocupação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

356 353 1932.14.00 Receita da Dívida Ativa de Arrendamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

357 353 1932.99.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária de Outras 

Receitas 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

358 357 1932.99.01 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária de Outras 

Receitas - Principal 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

359 357 1932.99.02 Parcelamentos - Receita da Dívida Ativa 

Não-Tributária de Outras Receitas 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

360 279 1940.00.00 Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para 

Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

           



 
 

13/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

 

361 279 1990.00.00 Receitas Diversas 9.480,00 0,00 0,00 9.480,00 56.880,00 28.479,53 0,00 28.400,47 

362 361 1990.02.00 Receita de Ônus de Sucumbência de Ações 

Judiciais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

363 362 1990.02.01 Receita de Honorários de Advogados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

364 362 1990.02.02 Receita de Ônus de Sucumbência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

365 361 1990.03.00 Receita Decorrente de Alienação de Bens 

Apreendidos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

366 365 1990.03.01 Receita de Leilões de Mercadorias Apreendidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

367 365 1990.03.02 Receita de Alienação de Bens Apreendidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

368 365 1990.03.03 Receita de Alienação de Bens Caucionados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

369 365 1990.03.04 Receita de Alienação de Bens Apreendidos 

Associados ao Tráfico Ilícito de Entorpecentes e Drogas Afins 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

370 361 1990.08.00 Demais Receitas para o Desenvolvimento do 

Desporto 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

371 361 1990.21.00 Receita de Seguros decorrente da Indenização por 

Sinistro 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

372 361 1990.99.00 Outras Receitas 9.480,00 0,00 0,00 9.480,00 56.880,00 28.479,53 0,00 28.400,47 

373 527 2000.00.00 Receitas de Capital 308.294,10 0,00 0,00 308.294,10 1.849.762,00 4.675,29 0,00 1.845.086,71 

374 373 2100.00.00 Operações de Crédito 166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

375 374 2110.00.00 Operações de Crédito Internas 166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

376 375 2114.00.00 Operações de Crédito Internas - Contratuais 166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

377 376 2114.01.00 Operações de Crédito Internas para Programas de 

Educação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

378 376 2114.02.00 Operações de Crédito Internas para Programas de 

Saúde 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

379 376 2114.03.00 Operações de Crédito Internas para Programas de 

Saneamento 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

380 376 2114.04.00 Operações de Crédito Internas para Programas de 

Meio Ambiente 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

381 376 2114.05.00 Operações de Crédito Internas para Programas de 

Modernização da Administração Pública 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

382 376 2114.06.00 Operações de Crédito Internas para 

Refinanciamento da Dívida Contratual 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

383 376 2114.07.00 Operações de Crédito Internas para Programas de 

Moradia Popular 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

384 376 2114.99.00 Outras Operações de Crédito Internas - 

Contratuais 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

385 375 2119.00.00 Outras Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

386 374 2120.00.00 Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

387 386 2122.00.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

388 387 2122.01.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - 

Refinanciamento da Dívida Pública 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

389 387 2122.02.00 Títulos de Responsabilidade do Tesouro - Outras 

Aplicações 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

390 386 2123.00.00 Operações de Crédito Externas - Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

391 390 2123.01.00 Operações de Crédito Externas para Programas de 

Educação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

392 390 2123.02.00 Operações de Crédito Externas para Programas de 

Saúde 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

393 390 2123.03.00 Operações de Crédito Externas para Programas de 

Saneamento 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

394 390 2123.04.00 Operações de Crédito Externas para Programas de 

Meio Ambiente 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

395 390 2123.05.00 Operações de Crédito Externas para Programas de 

Modernização da Administração Pública 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

396 390 2123.07.00 Operações de Crédito Externas para 

Refinanciamento da Dívida Contratual 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

397 390 2123.99.00 Outras Operações de Crédito Externas - 

Contratuais 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

398 386 2129.00.00 Outras Operações de Créditos Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

399 373 2200.00.00 Alienação de Bens 333,30 0,00 0,00 333,30 2.000,00 295,61 0,00 1.704,39 

400 399 2210.00.00 Alienação de Bens Móveis 333,30 0,00 0,00 333,30 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

401 400 2211.00.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

402 400 2212.00.00 Alienação de Estoques 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

403 402 2212.03.00 Alienação de Estoques Comerciais e Sociais - 

Comercialização 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

404 403 2212.03.01 Alienação de Estoques Destinados a Programas 

Sociais e Institucionais - Comercialização 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

405 403 2212.03.02 Alienação de Estoques por Atacado - 

Comercialização 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

406 403 2212.03.03 Alienação de Estoques Adquiridos em 

Consignação - Comercialização 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

407 402 2212.07.00 Alienação de Estoques do Programa de Aquisição de 

Alimentos - PAA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

408 407 2212.07.01 Alienação de Estoques Adquiridos para Combate à 

Fome e Segurança Alimentar 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

409 407 2212.07.02 Alienação de Estoques Adquiridos da Agricultura 

Familiar 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

410 402 2212.99.00 Outras Alienações de Estoques 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

411 400 2214.00.00 Alienação de Animais Reprodutores e Matrizes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

412 400 2215.00.00 Alienação de Veículos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

413 400 2216.00.00 Alienação de Móveis e Utensílios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

14/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

414 400 2217.00.00 Alienação de Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

415 400 2219.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 333,30 0,00 0,00 333,30 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

416 399 2220.00.00 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 295,61 295,61 0,00 

417 416 2221.00.00 Alienação de Imóveis Rurais para Colonização e 

Reforma Agrária 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

418 416 2223.00.00 Alienação de Embarcações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

419 416 2224.00.00 Alienação de Imóveis Rurais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

420 416 2225.00.00 Alienação de Imóveis Urbanos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

421 416 2229.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 295,61 295,61 0,00 

422 373 2300.00.00 Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

423 422 2300.40.00 Amortização de Empréstimos - Refinanciamento de 

Dívida de Médio e Longo Prazo 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

424 422 2300.70.00 Outras Amortizações de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

425 424 2300.70.01 Amortização de Empréstimos - Em Títulos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

426 424 2300.70.02 Amortização de Empréstimos - Em Contratos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

427 422 2300.80.00 Amortização de Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

428 427 2300.80.01 Amortização de Financiamentos de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

429 427 2300.80.02 Amortização de Financiamentos de Projetos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

430 422 2300.99.00 Amortização de Empréstimos Diversos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

431 373 2400.00.00 Transferências de Capital 307.794,10 0,00 0,00 307.794,10 1.846.762,00 4.379,68 0,00 1.842.382,32 

432 431 2420.00.00  Transferências  Intergovernamentais 2.035,80 0,00 0,00 2.035,80 12.215,00 0,00 0,00 12.215,00 

433 432 2421.00.00 Transferências da União 2.035,80 0,00 0,00 2.035,80 12.215,00 0,00 0,00 12.215,00 

434 433 2421.01.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS 

2.035,80 0,00 0,00 2.035,80 12.215,00 0,00 0,00 12.215,00 

435 434 2421.01.01 Transferências de Recursos do SUS - Bloco 

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 

2.035,80 0,00 0,00 2.035,80 12.215,00 0,00 0,00 12.215,00 

436 434 2421.02.00 Transferências de Recursos Destinados a 

Programas de Educação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

437 433 2421.37.00 Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

438 433 2421.99.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

439 432 2422.00.00 Transferências do Estado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

440 439 2422.99.51 Fundersul - Lei Estadual nº 1.963/1999 e Arts. 2º, I, 

II, III e Art. 4º, § 1º da Lei Estadual nº 3.140/2005. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

441 439 2422.99.52 FIS - Fundo de Investimentos Sociais - Art. 2º da Lei 

nº 2.105/2000 (Alterado pela Lei nº 4.170/2012) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

442 439 2422.99.53 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - 

Decreto nº 13.111 de 26/01/2011. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

443 439 2422.01.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

444 439 2422.02.00 Transferências de Recursos Destinados a 

Programas de Educação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

445 439 2422.37.00 Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

446 439 2422.99.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

447 446 2422.99.51 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de 

Assistência Social (FEAS) Decreto Nº 13.111, DE 26 DE 

JANEIRO DE 2011. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

448 446 2422.99.99 Demais Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

449 431 2423.00.00 Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

450 449 2423.01.00 Transferências de Recursos Destinados a 

Programas de Saúde 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

451 449 2423.02.00 Transferências de Recursos Destinados a 

Programas de Educação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

452 449 2423.37.00 Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

453 449 2423.99.00 Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

454 431 2430.00.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

455 431 2440.00.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

456 431 2450.00.00 Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

457 431 2460.00.00 Transferência de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

458 431 2470.00.00 Transferências de Convênios 305.758,30 0,00 0,00 305.758,30 1.834.547,00 4.379,68 0,00 1.830.167,32 

459 458 2471.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas 

Entidades 

222.640,60 0,00 0,00 222.640,60 1.335.842,00 4.379,68 0,00 1.331.462,32 



 
 

15/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

460 459 2471.01.00 Transferências de Convênio da União para o 

Sistema Único de Saúde - SUS 

13.273,40 0,00 0,00 13.273,40 79.640,00 4.379,68 0,00 75.260,32 

461 459 2471.02.00 Transferências de Convênio da União destinadas a 

Programas de Educação 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

462 459 2471.03.00 Transferências de Convênios da União destinadas a 

Programas de Saneamento Básico 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

463 459 2471.04.00 Transferências de Convênios da União destinadas a 

Programas de Meio Ambiente 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

464 459 2471.05.00 Transferências de Convênios da União destinadas a 

Programas de Infra-Estrutura em Transporte 

41.666,70 0,00 0,00 41.666,70 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 

465 459 2471.99.00 Outras Transferências de Convênio da União 167.533,80 0,00 0,00 167.533,80 1.005.202,00 0,00 0,00 1.005.202,00 

466 458 2472.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do 

Distrito Federal e de suas Entidades 

83.117,70 0,00 0,00 83.117,70 498.705,00 0,00 0,00 498.705,00 

467 466 2472.01.00 Transferências de Convênios dos Estados para o 

Sistema Único de Saúde - SUS 

21.833,40 0,00 0,00 21.833,40 131.000,00 0,00 0,00 131.000,00 

468 466 2472.02.00 Transferências de Convênios dos Estados 

destinadas a Programas de Educação 

45.784,20 0,00 0,00 45.784,20 274.705,00 0,00 0,00 274.705,00 

 

469 466 2472.03.00 Transferências de Convênios dos Estados 

destinadas a Programas de Saneamento Básico 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

470 466 2472.04.00 Transferências de Convênios dos Estados 

destinadas a Programas de Meio Ambiente 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

471 466 2472.05.00 Transferências de Convênios dos Estados 

destinadas a Programas de InfraEstrutura em Transporte 

15.166,70 0,00 0,00 15.166,70 91.000,00 0,00 0,00 91.000,00 

472 466 2472.99.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 333,40 0,00 0,00 333,40 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 

473 458 2473.00.00 Transferência de Convênios dos Municípios e de 

suas Entidades 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

474 473 2473.01.00 Transferências de Convênios dos Municípios 

destinados a Programas de Saúde 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

475 473 2473.02.00 Transferências de Convênios dos Municípios 

destinadas a Programas de Educação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

476 473 2473.99.00 Outras Transferências de Convênio dos 

Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

477 458 2474.00.00 Transferência de Convênios de Instituições 

Privadas 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

478 458 2475.00.00 Transferência de Convênio do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

479 458 2480.00.00 Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

480 479 2481.00.00 Provenientes do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

481 479 2482.00.00 Provenientes de Pessoas Jurídicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

482 479 2483.00.00 Provenientes de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

483 479 2484.00.00 Provenientes de Depósitos não Identificados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

484 373 2500.00.00 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

485 484 2520.00.00 Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

486 485 2521.00.00 Integralização com Recursos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

487 485 2522.00.00 Integralização com Recursos de Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

488 484 2550.00.00 Receita da Dívida Ativa Proveniente de 

Amortização de Empréstimos e Financiamentos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

489 484 2590.00.00 Outras Receitas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

490 527 7000.00.00 Receitas Correntes Intraorçamentárias (substituir o 

dígito 1 pelo dígito 7) 

252.000,00 0,00 0,00 252.000,00 1.512.000,00 1.009.599,37 0,00 502.400,63 

491 490 7210.29.00 Receitas Correntes Intraorçamentárias 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00 1.512.000,00 1.009.599,37 0,00 502.400,63 

492 491 7210.29.01 Contribuição Patronal para RPPS 225.000,00 0,00 0,00 225.000,00 1.350.000,00 528.988,55 0,00 821.011,45 

493 491 7210.29.03 Contribuição Patronal - Inativo civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

494 491 7210.29.05 Contribuição Patronal - Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

495 491 7210.29.13 Contribuição Previdenciária para Amortização do 

Déficit Atuarial 

166,70 0,00 0,00 166,70 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

496 491 7210.29.15 Contribuição Previdenciária em Regime de 

Parcelamento de Débitos - RPPS 

26.833,30 0,00 0,00 26.833,30 161.000,00 480.610,82 319.610,82 0,00 

497 490 7940.00.00 Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para 

Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

498 527 8000.00.00 Receitas de Capital Intraorçamentárias (substituir o 

dígito 2 pelo dígito 8) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

499 527 90000.00.00 Deduções da Receita 886.794,10 918.837,70 32.043,60 0,00 5.320.765,00 5.096.663,97 0,00 224.101,03 

500 499 91110.00.00 Restituição de Impostos - Indébito Tributário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

16/16 
 

ANO VI  N° 1430 – Sexta  Feira  12 de Janeiro de 2018 

501 500 91112.02.00 Restituição IPTU - Imposto sobre a Propriedade 

Predial e Territorial Urbana 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

502 500 91112.04.31 Restituição IRRF - Imposto de Renda Retido nas 

Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

503 500 91112.08.00 Restituição do ITBI - Imposto sobre Transmissão 

-Inter Vivos- de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

504 500 91113.05.00 Restituição ISS - Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

505 499 91120.00.00 Dedução de Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

506 505 91121.99.00 Dedução de Outras Taxas pelo Exercício do 

Poder de Polícia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

507 505 91122.99.00 Dedução de Outras Taxas pela Prestação de 

Serviços 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

508 499 91320.00.00 Dedução de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

509 508 91321.00.00 Dedução de Juros de Títulos de Renda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

510 499 91328.00.00 Dedução da Remuneração dos Investimentos do 

Regime Próprio de Previdência do Servidor 

10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

511 510 91328.10.00 Dedução da Remuneração dos Investimentos do 

RPPS em Renda Fixa 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

512 510 91328.20.00 Dedução da Remuneração dos Investimentos do 

RPPS em Renda Variável 

10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

513 510 91328.30.00 Dedução da Remuneração dos Investimentos do 

RPPS em Fundos Imobiliários 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

514 499 91330.00.00 Dedução de Receitas de Concessões de 

Permissões 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

515 514 91339.00.00 Dedução de Outras Receitas de Concessões e 

Permissões 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

516 499 91600.13.00 Dedução de Receitas de Serviços 

Administrativos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

517 516 91600.13.01 Dedução de Receitas de Serviços de Inscrição em 

Concursos Públicos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

518 499 91721.01.00 Dedução das Receitas de Transferências da 

União 

394.323,30 445.595,55 51.272,25 0,00 2.365.940,00 2.426.355,00 60.415,00 0,00 

519 518 91721.01.02 Dedução de Receita para Formação do 338.140,00 358.401,34 20.261,34 0,00 2.028.840,00 2.023.071,50 0,00 5.768,50 

 

  FUNDEB - FPM         
520 518 91721.01.05 Dedução de Receita para Formação do 

FUNDEB - ITR 

54.633,30 85.853,21 31.219,91 0,00 327.800,00 395.237,50 67.437,50 0,00 

521 518 91721.36.00 Dedução de Receita para a Formação do 

FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96 

1.550,00 1.341,00 0,00 209,00 9.300,00 8.046,00 0,00 1.254,00 

522 499 91722.01.00 Dedução das Receitas de Transferência dos 

Estados 

482.470,80 473.242,15 0,00 9.228,65 2.894.825,00 2.670.308,97 0,00 224.516,03 

523 522 91722.01.01 Dedução de Receita para a Formação do 

FUNDEB - ICMS 

457.583,30 470.320,35 12.737,05 0,00 2.745.500,00 2.547.004,15 0,00 198.495,85 

524 522 91722.01.02 Dedução de Receita para Formação do 

FUNDEB - IPVA 

20.347,50 2.921,80 0,00 17.425,70 122.085,00 123.304,82 1.219,82 0,00 

525 522 91722.01.04 Dedução de Receita para a Formação do 

FUNDEB - IPI - Exportação 

4.540,00 0,00 0,00 4.540,00 27.240,00 0,00 0,00 27.240,00 

526 499 91750.00.00 Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

527  TOTAL GERAL 7.847.501,70 7.503.767,84 216.560,24 560.294,10 47.085.000,00 40.898.141,77 0,00 6.186.858,23 

Elaborado por: ALEXANDRINO AREVALO GARCIA  

Data: 11/01/2018 
Matrícula: 44313301 

 
 


		2018-01-19T11:57:41-0200
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




